ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

PROJETO DE LEI Nº____ /2022

DENOMINA DE PREFEITO FRANCISCO ANTAS

CORDEIRO A PB 378, QUE LIGA CIDADE DE

MANAÍRA NO SERTÃO DO PARAÍBA ATÉ A

CIDADE DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE NO

ESTADO DE PERNAMBUCO

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Artigo 1º - Fica denominado de Prefeito Francisco Antas Cordeiro a PB 378, que liga a

cidade de Manaíra no sertão da Paraíba até a cidade de Santa Cruz da Baixa Verde no

Estado de Pernambuco.

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Artigo 3º -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em 27 de Março de 2022

Wilson Filho

Deputado Estadual

3.698

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

JUSTIFICATIVA

 Francisco Antas Cordeiro, ou conhecido como “Chico Antas”,Nasceu no sítio

Olho d'água Munícipio de Manaíra PB no dia 10.10.1928, Filho de Cícero Antas Diniz e Ana

Cordeiro Florentino. A partir dos anos 50 passou a residir na zona urbana de Manaíra

quando iniciou suas atividades como pequeno comerciante e agro pecuarista.

 Em 1955 casou com Benicia Antas Diniz com a qual teve 06 filhos sendo 03

homens e 03 mulheres. Como consequência de um instinto de homem muito trabalhador,

logo teve uma forte ascensão, para os padrões da época, nas atividades supra citadas. Foi

pioneiro na aquisição de caminhões de alto porte.

 Teve, nos muitos anos que viveu, uma forte expansão de suas atividades

comerciais nos municípios de Santa Cruz da Baixa Verde PE, Serra Talhada PE, Princesa

Isabel PB, Tavares, São José de Princesa PB, além de Manaíra onde também se destacou

bastante na agropecuária, gerando empregos e desenvolvimento.

 Nos anos 60 despertou para a atividade política sendo vereador e prefeito

interino por um breve período. Posteriormente foi eleito prefeito para o mandato de 1970

a 1973. Durante seu mandato, apesar das inúmeras dificuldades, Dinamizou bastante a

educação de ensino PRIMÁRIO construindo diversos grupos escolares, fomentou as ações

do MOBRAL e implementou mais um grau de ensino na época conhecido como GINASIAL;

Deu uma grande assistência ao agricultor com doações de sementes, adquirindo trator,

melhorando estradas vicinais e abrindo novas para que os mesmos pudessem escoar a

sua produção.

 Na saúde implementou vários postos de saúde para viabilizar a assistência

médica básica à população. Abriu novas avenidas e pavimentou muitas outras que já

existiam; construiu o mercado público municipal, o qual foi inaugurado pelo seu sucessor.

 Sem nenhuma dúvida foi o homem que mais percorreu e movimentou a

estrada de Manaíra a Santa Cruz da Baixa Verde - Serra talhada, Arco verde, devido a

necessidade de transportar cargas de algodão, feijão, milho, mamona até aqueles centros

e delas trazer mercadorias diversas para abastecer o comércio de Manaíra e de outras

cidades próximas onde tinha atuação. Procurou sempre de modo incansável atuar nestas

áreas, inclusive com participação direta na política até os seus últimos dias de vida.  Veio

a falecer no dia 21.02.2016 aos 86 anos deixando muita saudade, uma legião de amigos,

que, graças a Deus, não o esquece. Deixou esposa e os 06 filhos vivos, os quais absorveram

suas lições e testemunhos de vida

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

 Por este motivo se mostra extremamente importante a aprovação deste

projeto de lei que nomeia a PB em homenagem a tão importante cidadão.